
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 48 

      

                                            

          Data 18.01.2023 

 
 

P.O. 6 Area Prog. Pianificazione Urbanistica e attività  Produt 
 

DETERMINAZIONE   n. 20  Data 09.01.2023 
 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE FATTURE ENEL ENERGIA S.P.A. 'FORNITURA ENERGIA 

ELETTRICA PUBBLICA ILLUMINAZIONE OTTOBRE 2022 - ELENCO 2' .          

cig 8748127EC3 

 
  

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto l’art. 51 della legge n° 142/90, modificato dall’art.6 della legge n° 127/97, e l’art. 3, comma 2 del D. 

Lgs. n° 29/93 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.  e ss.mm.ii. ed in particolare: 

 l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 

 gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 

 

Richiamate: 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 185 in data 27/12/2015, esecutiva, e successive 

modificazioni ed integrazioni con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2015/2017; 

 La deliberazione consiliare n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto 

finanziario di questo Comune; 

Dato atto che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del   18/08/2000. 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Approvazione ipotesi di Bilancio   Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, Documento 

Unico di   programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”; 

 in data 16/04/2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è 

stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la 

Finanza Locale, 

 per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, prevista 

dall’articolo 261 del D.lgs n. 267/2000; 

 la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente 

per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare 

stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie 

previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

 la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione 

dell'ente; 

 occorre fare riferimento agli stanziamenti assestati dell’ultimo bilancio approvato (2015) con la 

precisazione che l’Ente “applica i principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la 

posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato; 

 il Ministro dell’Interno con proprio decreto, in atto in corso di notifica da parte della Prefettura di 

Agrigento, ha provveduto all’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli 

esercizi 2016/2018 del Comune di Favara; 

 ai sensi dell’articolo 261 commi 1 e 2 del D.lgs n. 267/2000, a seguito dell'approvazione ministeriale 

dell'ipotesi di bilancio, l'ente provvede entro 30 giorni alla deliberazione del bilancio dell'esercizio 

cui l'ipotesi si riferisce ed è fissato un termine, con lo stesso decreto ministeriale di approvazione, 

non superiore a 120 giorni, per la deliberazione di eventuali altri bilanci di previsione o rendiconti 

non deliberati dall'ente nonché per la presentazione delle relative certificazioni.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 11/03/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.LGS. n. 118/2011);                                                         

Visto l’articolo 107, commi 7 e 8: “i termini di cui agli articoli 246 comma 2, 251 comma 1, 259 comma 1, 

261 comma 4, 264 comma 1, 243-bis comma 5, 243-quater comma 1, 243-quater comma 2, 243-quater 

comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono rinviati al 30 giugno 2020. 8. Il termine di cui 

all'articolo 264 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è fissato al 30 settembre 2020”; 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 68 del 07.12.2021, così come modificata e integrata con la 

successiva n. 1 del 17.01.2022, con le quali è stato conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile della 

P.O. n. 6 e le consequenziali attribuzioni di cui all'art. 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Premesso che: 

 questo Ente intrattiene rapporto contrattuale con la Società  Enel Energia S.p.A., Sede Legale 00198 

Roma, Viale Margherita 125, C.F. e P.I. 06655971007 per la fornitura di energia elettrica per il 

funzionamento degli impianti elettrici sia per gli edifici comunali che di pubblica illuminazione in 

scadenza al 31.07/.2022, giusta determinazione del Responsabile della P.O. N. 2 n. 35 del 

05.03.2019 (Reg. Gen. N. 246 del 06.03.2019), successivamente modificata con determinazione del 

Responsabile della P.O. N. 2 n. 28 del 18/03/2022 (Reg. Gen. N. 308 del 19/03/2022) e che occorre 

provvedere alla liquidazione delle fatture per i mesi dal 1° gennaio 2022 al 31 luglio 2022;  

 con Determinazione del Responsabile P.O 2 n. 33 del 04.03.2020 (Reg. Gen. n. 257 del 09.03.2020) 

avente per oggetto “Impegno di spesa per adesione Convenzione Consip S.p.A. “fornitura energia 

elettrica 17 a prezzo fisso- lotto 16 Sicilia tramite la società Enel Energia S.p.A. Determina a 

contrarre. CIG. Convenzione 83030830DA – CIG Derivato: 8748127EC3” è stato acquisito 

l’impegno complessivo euro 1.100.000,00 sui capitoli: cap.: 82/04 -933/00 –1417/00 –200600 –

177900, esercizio finanziario 2020 per la copertura finanziaria inerente la fornitura di energia 

elettrica per edifici comunali e pubblica illuminazione;  

 con Determinazione del Responsabile P.O 2  N. 28 del 18/03/2022, Reg. Generale N. 308 del 

19/03/2022, al fine di potere procedere  al pagamento delle fatture per la fornitura di energia 

elettrica (periodo dal 1°  gennaio 2022 al 30 settembre 2022) per il funzionamento degli impianti 

elettrici sia per gli edifici comunali che di pubblica illuminazione in favore la Società  Enel Energia 



 

 

S.p.A CIG convenzione: 83030830DA – DERIVATO: 8748127EC3 si è provveduto ad impegnare 

la somma nel capitolo 200600/1  - Impegno n. 1726/2022; 

 la società “Enel Energia S.p.A., Sede Legale 00198 Roma, Viale Margherita 125, C.F. e P.I. 

06655971007” ha emesso e trasmesso in formato elettronico relative fatture e note di credito a 

carico del Comune di Favara, come riportato nell’allegato elenco che forma parte integrante della 

presente, per un importo complessivo di €.  52.744,68 IVA inclusa;  

 la somma da    impegnare   per   il pagamento del servizio di che   trattasi   di    €.  52.744,68 trova   

disponibilità   all' interno del bilancio   nel seguente   capitolo: - 200600/1; 

 le fatture di che trattasi rientrano tra quelle soggette alle disposizioni in materia di scissione dei 

pagamenti, pertanto si procederà con la liquidazione in favore del soggetto creditore dell’importo 

imponibile delle fatture, mentre la somma relativa all’ I.V.A. verrà versata all’Erario secondo le 

modalità e i termini fissati dal decreto sopra richiamato come dall’elenco di seguito riportato:  

 

N. NR. POD  NR.  Fattura Data fattura Imponibile IVA 22% Totale 

1 IT001E90304243 004279934012 14/11/2022  €      3.663,45   €         805,96   €        4.469,41  

2 IT001E90314895 004280042313 14/11/2022  €      1.756,91   €         386,52   €        2.143,43  

3 IT001E90298742 004280042315 14/11/2022  €      1.637,04   €         360,15   €        1.997,19  

4 IT001E90309065 004280042316 14/11/2022  €      1.082,24   €         238,09   €        1.320,33  

5 IT001E90314911 004280042303 14/11/2022  €      3.705,32   €         815,17   €        4.520,49  

6 IT001E90314914 004280734668 25/11/2022  €      4.771,14   €      1.049,65   €        5.820,79  

7 IT001E90210952 004280042304 14/11/2022  €      2.206,83   €         485,50   €        2.692,33  

8 IT001E90314905 004280042308 14/11/2022  €      2.962,40   €         651,73   €        3.614,13  

9 IT001E90314910 004280042339 14/11/2022  €      2.916,26   €         641,58   €        3.557,84  

10 IT001E90310054 004280042326 14/11/2022  €      1.397,54   €         307,46   €        1.705,00  

11 IT001E94699468 004280042335 14/11/2022  €      3.849,66   €         846,93   €        4.696,59  

12 IT001E90567433 004280042302 14/11/2022  €         103,93   €          22,86   €           126,79  

13 IT001E90308099 004280042338 14/11/2022  €         206,04   €          45,33   €           251,37  

14 IT001E90210980 004280042320 14/11/2022  €      2.513,87   €         553,05   €        3.066,92  

15 IT001E90314913 004280042301 14/11/2022  €      3.385,24   €         744,75   €        4.129,99  

16 IT001E90314919 004280042332 14/11/2022  €      1.942,44   €         427,34   €        2.369,78  

17 IT001E90210949 004279934013 14/11/2022  €      1.759,23   €         387,03   €        2.146,26  

18 IT001E90314930 004280042310 14/11/2022  €      2.686,64   €         591,06   €        3.277,70  

19 IT001E97739111 004280042324 14/11/2022  €         604,64   €         133,02   €           737,66  

20 IT001E91447400 004280772458 28/11/2022 € 26,83 € 5,90 € 32,73 

21 IT001E90567431 004280772462 28/11/2022 € 53,89 € 14,06 € 67,95 

      Totale  €    43.231,54   €      9.513,14   €      52.744,68  

 

Considerato che: 

a)  la fornitura di cui alla sopra citata convenzione viene regolarmente resa; 

b) che la società fornitrice “Enel Energia S.p.A., Sede Legale 00198 Roma, Viale Margherita 125, C.F. e 

P.I. 06655971007 ha emesso e trasmesso in formato elettronico relative fatture e note di credito a carico del 

Comune di Favara, come da elenco sotto riportato, per un importo di €.  43.231,54 oltre €.  9.513,14 di 

I.V.A., per un totale complessivo di €. 52.744,68 onde conseguirne il pagamento: 

 

Per quanto sopra premesso: 

Dato atto altresì che: 

è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in data 28.09.2022 e che lo stesso 

risulta REGOLARE con validità fino al 26.01.2023. 

Dato atto che, ai sensi del punto 9.3 del principio contabile all. 4/2, non sono oggetto di riaccertamento i 

residui attivi e passivi incassati e pagati prima della delibera di approvazione del riaccertamento 

straordinario; 

D E T E R M I N A 



 

 

1) Di liquidare la spesa complessiva di €. 52.744,68 a saldo delle fatture relative all’anno 2022 così come 

sotto riportati: 

 

Fornitore N. e data 

Fattura 
Importo 

Fraz. in 

dodicesimi 
Capitolo 

Impegno 

N. e anno 
CIG/CUP 

SOCIETÀ ENEL 

ENERGIA S.P.A. 

Come da 

fatture 

appresso 

elencate 

€. 52.744,68  200600/1 1726/2022 8748127EC3 

 

Elenco fatture e note di credito a valere sull’ impegno 1726/2022: 

 

N. NR. POD  NR.  Fattura Data fattura Imponibile IVA 22% Totale 

1 IT001E90304243 004279934012 14/11/2022  €      3.663,45   €         805,96   €        4.469,41  

2 IT001E90314895 004280042313 14/11/2022  €      1.756,91   €         386,52   €        2.143,43  

3 IT001E90298742 004280042315 14/11/2022  €      1.637,04   €         360,15   €        1.997,19  

4 IT001E90309065 004280042316 14/11/2022  €      1.082,24   €         238,09   €        1.320,33  

5 IT001E90314911 004280042303 14/11/2022  €      3.705,32   €         815,17   €        4.520,49  

6 IT001E90314914 004280734668 25/11/2022  €      4.771,14   €      1.049,65   €        5.820,79  

7 IT001E90210952 004280042304 14/11/2022  €      2.206,83   €         485,50   €        2.692,33  

8 IT001E90314905 004280042308 14/11/2022  €      2.962,40   €         651,73   €        3.614,13  

9 IT001E90314910 004280042339 14/11/2022  €      2.916,26   €         641,58   €        3.557,84  

10 IT001E90310054 004280042326 14/11/2022  €      1.397,54   €         307,46   €        1.705,00  

11 IT001E94699468 004280042335 14/11/2022  €      3.849,66   €         846,93   €        4.696,59  

12 IT001E90567433 004280042302 14/11/2022  €         103,93   €          22,86   €           126,79  

13 IT001E90308099 004280042338 14/11/2022  €         206,04   €          45,33   €           251,37  

14 IT001E90210980 004280042320 14/11/2022  €      2.513,87   €         553,05   €        3.066,92  

15 IT001E90314913 004280042301 14/11/2022  €      3.385,24   €         744,75   €        4.129,99  

16 IT001E90314919 004280042332 14/11/2022  €      1.942,44   €         427,34   €        2.369,78  

17 IT001E90210949 004279934013 14/11/2022  €      1.759,23   €         387,03   €        2.146,26  

18 IT001E90314930 004280042310 14/11/2022  €      2.686,64   €         591,06   €        3.277,70  

19 IT001E97739111 004280042324 14/11/2022  €         604,64   €         133,02   €           737,66  

20 IT001E91447400 004280772458 28/11/2022 € 26,83 € 5,90 € 32,73 

21 IT001E90567431 004280772462 28/11/2022 € 53,89 € 14,06 € 67,95 

      Totale  €    43.231,54   €      9.513,14   €      52.744,68  

 

- di liquidare in favore della società Enel Energia S.p.A. Viale Regina Margherita,125 – 00198 Roma con le 

modalità indicate dalla stessa, la somma di €. 43.231,54 a saldo delle fatture succitate;  

- di liquidare, altresì, all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 (legge109/2014 split payment) la 

somma di €. 9.513,14 relativa all’IVA sulla fornitura di che trattasi; 

  

2) Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su 

conto corrente dedicato  

 

Il Responsabile del Servizio n. 1                                     Il Responsabile della P.O. 6        

                        (Arch. G. Costanza)              (Arch. F. Criscenzo) 

                                                                                                          



 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 6 Area Prog. Pianificazione Urbanistica e attività  Produt 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

48  

Data Reg. Gen. 

18.01.2023 

 

Numero Settoriale: 20 Data: 09.01.2023         

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE FATTURE ENEL ENERGIA S.P.A. 'FORNITURA ENERGIA 

ELETTRICA PUBBLICA ILLUMINAZIONE OTTOBRE 2022 - ELENCO 2' .          

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

